Уг.дело №1-73/2019 

68RS0010-01-2019-000378-81

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кирсанов 14 мая 2019 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Бурчевского С.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Кирсановского межрайонного прокурора Максимовой О.Ю., 

подсудимого ФИО2,

защитника Валетенко В.И., представившего удостоверение № 33 и ордер №Ф-082360,

при секретаре Фурсовой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении Рыбинского 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 05.09.2017 г. мировым судьей судебного участка №1 по г.Кирсанову и Кирсановскому району Тамбовской области по ст.264.1 УК РФ к 250 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Постановлением того же мирового судьи от 01.12.2017 года неотбытый срок обязательных работ заменен на 21 день лишения свободы в колонии-поселении. Освобожден 29.12.2017 года по отбытии срока. Неотбытый срок дополнительного наказания составляет 5 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

27 февраля 2019 года примерно в 23 часа 30 минут ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, проходил по улице Глазкова, где у дома №17 г.Кирсанова, Тамбовской области, увидел припаркованный автомобиль марки «ВАЗ-2106» государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1 В это время у ФИО2 возник преступный умысел на неправомерное завладение данным транспортным средством без цели хищения (угон).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, воспользовавшись тем, что на улице и в автомобиле никого нет, не имея законных прав владения и пользования данным транспортным средством, без разрешения собственника ФИО1., через незапертую заднюю левую дверь проник в салон автомобиля, где ключом от дома, находящимся при нём запустил двигатель автомобиля и уехал в направлении поселка Прямица, Кирсановского района, Тамбовской области, тем самым скрывшись с места преступления.

До назначения дела к слушанию подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного деяния признал, с содержанием обвинительного акта полностью согласен, после консультации с защитником заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия. 

Государственный обвинитель Максимова О.Ю. не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевший ФИО1 в судебном заседании также не возражает против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемое подсудимому ФИО2 деяние предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, а, следовательно, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказанной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 166 УК РФ, - неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

При определении размера и вида наказания подсудимому за содеянное, суд в силу ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил умышленное преступление против собственности, которое в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, судим за преступления средней и небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, в ходе расследования уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, написал явку с повинной, что в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельств отягчающих подсудимому наказание, судом не установлено.

Учитывая все изложенные обстоятельства дела в их совокупности, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории средней тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 возможно путем применения к нему за совершенное преступление, предусмотренное ч.1 ст.166 УК РФ, наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком, поскольку не находит оснований для назначения ему менее строгого наказания, а такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ.

Поскольку подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление в период отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №1 по г.Кирсанову и Кирсановскому району Тамбовской области от 06.09.2017 года, воспитательного воздействия оказалось недостаточно, суд назначает наказание по правилам ст.70 УК РФ.

В силу ч.5 ст.70 УК РФ присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам ч.4 ст.69 УК РФ.

Обстоятельств, позволяющих изменить категорию преступления на менее тяжкую ФИО2 в силу ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Рыбинского 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному ФИО2 по настоящему приговору основному наказанию полностью присоединить не отбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по г.Кирсанову и Кирсановскому району Тамбовской области от 06.09.2017 года по ст.264.1 УК РФ, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с правом управления транспортными средствами сроком на 05 месяцев.

Применить ст.73 УК РФ и назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на ФИО2 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, а также установить следующие ограничения: не менять места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования - Кирсановского района Тамбовской области, без согласия вышеуказанного органа, и находится по месту проживания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, если это не связано с работой в ночное время суток.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке при вступлении приговора в законную силу ФИО2 отменить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Кирсановский районный суд Тамбовской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий: С.А. Бурчевский

Верно:

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Е.Ю. Фурсова 

Приговор не вступил в законную силу.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-73/2019 Кирсановского районного суда Тамбовской области

Судья: С.А. Бурчевский

Секретарь: Е.Ю. Фурсова